



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 29 aprilie 2025
Nr. 4c-22/263

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 14 – 17 aprilie 2025**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Calea către următorul cadru financiar multianual, COM(2025) 46.
Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe și Ministerului Finanțelor.
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O Europă mai simplă și mai rapidă: comunicare privind punerea în aplicare și simplificarea, COM(2025) 47.
Invitat: reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe.

II. Studiu individual:

1. Banca Europeană de Investiții (BEI) – [Raportul sondajului privind municipalitățile din UE, ediția 2024- 2025](#).
2. Curtea de Conturi Europeană - [Raportul special 11/2025](#): Transparența finanțării acordate de UE ONG-urilor – În pofida progreselor înregistrate, imaginea de ansamblu încă nu este fiabilă.
3. Comisia Europeană - [Tabloul de bord privind ajutoarele de stat din 2024](#) arată că statele membre și-au axat cheltuielile cu ajutoarele de stat pe prioritățile-cheie ale UE pe termen lung.
4. Comisia Europeană a lansat [Planul de acțiune pentru continentul IA](#), având obiectivul ca Europa să devină lider mondial în domeniul inteligenței artificiale (IA).
5. Consiliul UE & Parlamentul European – [acordul provizoriu de reducere a poluării cu microplastice](#).
6. Consiliul UE & Parlamentul European – [acordul provizoriu privind o directivă de stabilire a unui cadru pentru evaluarea și monitorizarea solului în UE](#), pentru a îmbunătăți reziliența și a gestiona riscurile site-urilor contaminate.
7. Consiliul UE - [Combaterea practicilor comerciale neloiale în cadrul lanțului de aprovizionare agroalimentar](#): Consiliul UE și-a stabilit poziția cu privire la noi norme pentru aplicarea legii la nivel transfrontalier.

8. Consiliul UE (Afaceri Externe) din 7 aprilie 2025, pe tema relațiilor comerciale cu SUA și China - [Principalele rezultate](#).
9. Informare a Ministerului Afacerilor Externe privind principalele elemente de interes rezultate din reuniunea Consiliului Afaceri Generale care a avut loc la Bruxelles în data de 18 martie 2025. (anexat emailului).
10. Eurostat: primele date din 2025 privind [salariul minim în UE](#).
11. mai recente evoluții în domeniul finanțelor și bugetului UE.

III. Diverse

➤ **Marti, 15 aprilie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna Diana Stoica, președinta comisiei. Doamna deputat a supus la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Calea către următorul cadru financiar multianual, COM(2025) 46, care lansează o consultare cu privire la modul în care provocările economice și bugetare pe termen lung ale UE pot fi adaptate la nevoile și prioritățile Uniunii în vederea pregătirii viitorului cadru financiar multianual.

La dezbateri au participat doamna Aniela Crețu, Director general al Departamentului Uniunea Europeană din cadrul Ministerului Afacerilor Externe și domnul Alin-Marius Andrieș (online), Secretar de stat în cadrul Ministerului Finanțelor, care au prezentat punctele de vedere ale instituțiilor pe care le reprezintă și au răspuns întrebărilor deputaților.

Discuțiile despre viitorul buget european au readus în prim-plan importanța unei gestionări eficiente a fondurilor europene, cu accent pe simplificarea accesului și pe creșterea transparenței. În opinia deputaților, pentru a se asigura o utilizare mai eficientă și coordonată a fondurilor europene, ar trebui ca viitorul cadru financiar multianual (2028-2034) să fie mai bine corelat cu programele naționale elaborate de statele membre, precum și cu recomandările adoptate de Consiliul UE, specifice fiecărui stat membru.

În calitate de raportor, domnul deputat Ovidiu Cîmpean a vorbit despre:

1. posibilitatea consolidării dimensiunii de coeziune teritorială, prin stabilirea unui prag minim de finanțare dedicat regiunilor mai puțin dezvoltate, pentru a asigura că aceste zone nu sunt dezavantajate în competiția pentru fonduri cu regiunile mai dezvoltate;
2. simplificarea accesului la fonduri europene, prin crearea unui set comun de reguli și proceduri pentru toate programele europene, introducerea unui "pașaport de eligibilitate" pentru beneficiari, valabil pentru toate programele UE, care să evite reevaluarea repetată a aceluiași criterii și reducerea birocrăției prin extinderea utilizării opțiunilor de costuri simplificate;
3. Abordarea mai eficientă a provocărilor climatice, prin crearea unui mecanism dedicat pentru adaptarea la schimbările climatice la nivel local și regional.

De asemenea, deputatul a subliniat că trebuie susținută consolidarea guvernantei bugetare prin implicarea mai activă a parlamentelor naționale în procesul de programare și monitorizare a fondurilor europene. A atras atenția și asupra faptului *"că rambursarea NextGenerationEU va pune o presiune semnificativă pe bugetul viitor. De aceea, susțin ferm introducerea unor noi resurse proprii ale UE, pentru a nu diminua investițiile esențiale pentru dezvoltarea pe termen lung. Comisia pentru afaceri europene va monitoriza*

îndeaproape acest proces și va contribui activ la conturarea unui buget care să reflecte și interesele strategice ale României”.

Doamna deputată Corina Atanasiu, raportor, a atras atenția asupra necesității eficientizării cadrului financiar european în contextul incertitudinilor globale, precum conflictele militare și noile dinamici transatlantice: *„Consolidarea guvernantei bugetare și modernizarea procedurilor de acces la fonduri nu sunt doar măsuri economice, ci și răspunsuri strategice la provocările contemporane. Prin aceste reforme, transformăm incertitudinea geopolitică într-o oportunitate de a întări competitivitatea și securitatea economică, deschizând drumul către o cooperare transatlantică mai robustă și un viitor european sigur”.*

La rândul său, doamna deputată Adriana-Diana Tușa, raportor, s-a referit la importanța investițiilor în capitalul uman în contextul viitorului cadru financiar multianual: *„Comisia Europeană trebuie să acorde o prioritate deosebită, în perioada de programare ulterioară anului 2028, dezvoltării capitalului uman și creșterii competitivității acestuia. Doar un capital uman pregătit, susținut de politici sociale adecvate, va fi capabil să facă față provocărilor viitorului”.*

În cadrul dezbaterii, membrii comisiei au apreciat interesul acordat de Comisia Europeană și eforturile acesteia pentru realizarea unui viitor buget european adecvat și consideră că propunerea Comisiei Europene constituie un valoros punct de plecare pentru viitoarele consultări și negocieri, principiile propuse reprezentând un răspuns adecvat în contextul crizei politice, economice și financiare globale. Totodată, au recomandat ca viitorul buget European să se constituie într-un cadru eficient, aplicabil și specific al diverselor instrumente de luptă împotriva crizei politice, economice și financiare existente și potențial viitoare și au apreciat ideea de a fi avute în vedere și noi investiții semnificative, în special în zona de securitate și apărare.

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot opinia finală și a fost adoptată cu majoritate de voturi (trei abțineri), urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Europă mai simplă și mai rapidă: comunicare privind punerea în aplicare și simplificarea, COM(2025) 47, care stabilește modul în care Comisia Europeană intenționează, în următorii cinci ani, să faciliteze punerea în practică a normelor UE, în vederea reducerii sarcinilor administrative și a simplificării normelor, având ca finalitate stimularea competitivității și a rezilienței.

La dezbateri a participat, în calitate de invitat, doamna Aniela Crețu, Director general al Departamentului Uniunea Europeană din cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

Deputații au luat act de conținutul Comunicării și au susținut agenda de simplificare și punere în aplicare promovată de Comisia Europeană. Totodată, consideră că reducerea complexității cadrului normativ prin raționalizarea și simplificarea sa, la nivelul Uniunii și al statelor membre, trebuie urmărită ca obiectiv primordial al actualei Comisii Europene.

De asemenea, au subliniat relevanța deosebită a respectării principiilor transparenței și echilibrului instituțional în procedurile decizionale ale Uniunii. Recomandările făcute de deputați se referă, în principal, la: utilizarea instrumentelor inovatoare în domeniul elaborării politicilor publice și legiferării – precum dispoziții având caracter experimental și spații de testare în materia reglementării, inițierea unei reflecții privind actualizarea instrumentelor și practicilor pentru monitorizarea aplicării regulamentelor Uniunii, consolidarea dreptului de petiționare și a dreptului de a se adresa instituțiilor și organelor consultative ale Uniunii ca instrumente pentru detectarea încălcărilor dreptului Uniunii. De asemenea, a fost subliniată importanța elaborării și utilizării unor instrumente care să urmărească, în mod sistematic, eficacitatea dreptului Uniunii; evidențiază, în această privință, contribuția autorităților statelor membre, în particular a parlamentelor naționale, în evaluarea ex post a aplicării legislației.

La încheierea dezbaterii, președinta comisiei a supus la vot opinia finală asupra Comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **15 aprilie a.c.**, din totalul de 24 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 21 deputați: Diana STOICA (USR), BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR) - online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (POT), Corina ATANASIU (USR) – online, Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) – înlocuită de Doinița CIOCAN (online), Ion-Marcel CIOLACU (PSD) – înlocuit de Ana-Smaranda RINDER, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (SOS RO), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) – înlocuit de Daniel-Cătălin CIORNEI (online), Elena DOBOȘ (AUR), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Sebastian RĂDUCANU (online), Andreea-Firuța NEACȘU (AUR), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit online de Ion-Alin TOMOESCU (online), Adriana-Diana TUȘA (PSD) - online, Mariana VÂRGĂ (SOS RO), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Mircea FECHET (PNL), MARKÓ Attila-Gabor (UDMR).

➤ În zilele de **14, 16 și 18 aprilie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

PREȘEDINTĂ

Diana STOICA